molem humeris nostris impositam uideritis, oretis pro laboribus nostris, atque in auxilio quod nobis praebetur inueniatis aedificationem mentibus uestris. Cum domino fuisset oblatus daemonium habens caecus et mutus, et curasset eum, ita ut loqueretur et uideret (cf. Mt 12,22-23), et stupeperunt omnes turbae dicentes: *Numquid hic est filius David?* pharisaei audientes dixerunt: *Hic non eicit daemones, nisi in Beelzebub principe daemoniorum. Iesus autem, sciens cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum diuisum contra se desolabitur, et omnis ciuitas uel domus diuisa contra se non stabit; et si Satanás Satanán eicit, aduersum se diuisus est: quomodo ergo stabit regnum eius?* (ib., 23-26). Hoc dicens, ex ipsorum confessione uolebat intellegi, quod in eum non credendo in regno diaboli [66] esse delegissent, quod utique aduersum se diuisum stare non posset. Eligant ergo pharisaei quod uoluerint. Si Satanás Satanán non potest eicere, nihil contra dominum quod dicerent inuenire potuerunt; si autem potest, multo magis sibi prospiciant, et recedant de regno eius, quod aduersum se diuisum stare non potest.

2. In quo autem dominus Christus eiciat daemones, ne daemoniorum principem existiment, attendant quod sequitur: *Et si ego, inquit, in Beelzebub eicio daemones, filii uestri in quo eiciunt? Ideo ipsi iudices erunt uestri* (Mt 12,27). Dixit hoc utique de discipulis suis, illius populi filii, qui certe discipuli domini Iesu Christi bene sibi conscii fuerant nihil se malarum artium a bono magistro didicisse, ut in principe daemo-

mediante el príncipe de los demonios. *Por eso, dice, ellos serán vuestros jueces.* «Estos, dice, que son lo innoble y despreciable de este mundo, en los que no hay artificiosa malignidad, sino que aparece la santa simplicidad de mi poder; éstos, que son mis testigos, serán vuestros jueces». Luego añade: *Pero, si yo arrojo los demonios mediante el espíritu de Dios, ha llegado a vosotros el reino de Dios.* ¿Qué significa esto? «Si yo, dice, arrojo los demonios mediante el espíritu de Dios, y de otro modo no podrían arrojarlos vuestros hijos, a los que di, no una doctrina maligna, sino una fe simple, sin duda llegó a vosotros el reino de Dios, mediante el cual se destruye el reino del diablo; y mediante el cual también vosotros quedáis destruidos si no cambiáis».

3. Había dicho: *¿Mediante quién los arrojan vuestros hijos?*, para mostrar en ellos su gracia y no el mérito de ellos. Añade, pues: *¿O cómo puede alguien entrar en casa del fuerte y destruir su ajuar, si no ata primero al fuerte, para poder destruir su casa?* Vuestros hijos, dice, los que ya creyeron en mí o los que han de creer y arrojar demonios, no mediante el príncipe de los demonios, sino con simple santidad; que fueron, sin duda, o todavía son lo mismo que vosotros, esto es, pecadores e impíos y, por ende, están en casa del diablo o son muebles del diablo; ¿cómo podrían ser liberados de él, pues los retenía rudamente con la victoria de la iniquidad, si el diablo no hubiera sido atado con los lazos de mi justicia, para quitarle esos vasos que eran vasos de ira y hacer de ellos mis vasos de misericordia? Esto mismo es lo que el bienaventura-

num eicerent daemones. *Ideo, inquit, ipsi iudices erunt uestri.* «Ipsi, inquit, ipsi ignobilia et contemptibilia huius mundi, in quibus non artificiosa malignitas, sed sancta simplicitas meae uirtutis apparet, ipsi testes mei iudices erunt uestri». Deinde subiungit: *Si autem ego (446) in spiritu dei eicio daemones, igitur peruenit in uos regnum dei* (ib., 28). Quid est hoc? «Si ego, inquit, in spiritu dei eicio daemones, non aliter possent et filii uestri eicere, quibus non malignam doctrinam sed fidem simplicem dedi. Procul dubio peruenit in uos regnum dei, quod subuertitur regnum diaboli: cum quo et uos subuertimini, si non mutemini».

3. Et quoniam dixerat *Filii uestri in quo eiciunt?*, ut ostenderet gratiam in eis suam, non meritum illorum: *Aut quomodo potest quis- [67]quam, inquit, intrare in domum fortis et uasa eius diripere, nisi prius alligauerit fortem et sic domum eius diripiet?* (ib., 29). «Filii, inquit, uestri, qui uel crediderunt in me, uel adhuc credituri sunt, et eiecturi daemones non in daemone principe sed in simplici sanctitate; qui certe uel fuerunt, uel hoc sunt quod etiam uos estis, id est peccatores atque impii, et ideo in domo diaboli et uasa diaboli: quomodo ab illo possent erui, quos praevalemente iniquitate fortiter obtinebat, nisi alligaretur iustitiae meae uinculis, et uasa eius eriperem quae fuerant uasa irae, et ea facerem mea uasa misericordiae?» (cf. Rom 9,22-23). Hoc est quod etiam

do Apóstol, increpando, dice a los soberbios y envanecidos de sus propios méritos: *¿Quién te discierne?*; esto es, «de la masa de perdición originada en Adán y de los vasos de ira, ¿quién te separa?»¹. Y para que nadie responda: «mi justicia», añade: *¿Qué tienes que no hayas recibido?* Y así dice de sí mismo: *También nosotros, antaño, fuimos naturalmente hijos de ira, como los demás.* También él fue vaso en casa de aquel mal forzado, cuando era perseguidor de la Iglesia, blasfemo, insolente, movido de malicia y celos, como él mismo confiesa. Mas quien ató al fuerte, le arrebató el vaso de perdición e hizo de él un vaso de elección.

4. Y para que no creyeran los incrédulos e impíos, enemigos del nombre cristiano, por esos diversos cismas y herejías que con nombre cristiano reúnen grupos de perdidos, que también el reino de Cristo está contra sí mismo dividido, añade en consecuencia: *Quien no está conmigo, está contra mí; y quien no congrega conmigo, desparrama.* Por ende, no está contra sí mismo dividido el reino de Cristo, aunque los hombres se empeñen en dividir lo que fue comprado al precio de la sangre de Cristo. Porque el Señor sabe quiénes son los suyos, y dice: *Que se aparte de la iniquidad todo el que invoca el nombre del Señor.* Si no se aparta de la iniquidad, no pertenece al reino de Cristo, aunque cite el nombre de Cristo. Voy a recordar algunas cosas a manera de ejemplo: el espíritu de avaricia y el

beatius apostolus superbis et quasi de suis meritis gloriantibus increpans dicit: *Quis enim te discernit?* (1 Cor 4,7) hoc est «a massa perditionis ex Adam et a uasis irae quis te discernit?» Et ne quisquam diceret «iustitia mea», *Quid enim habes*, inquit, *quod non accepisti?* (ib.). Vnde et de se ipso dicit: *Fuimus enim et nos aliquando naturaliter filii irae, sicut et ceteri* (Eph 2,3). Ergo et ipse uas erat in domo illius male fortis, cum esset ecclesiae persecutor, blasphemus, iniuriosus, in malitia et inuidia, sicut fatetur, agens (cf. 1 Tim 1,13; Tit 3,3); sed ille qui alligauit fortem, ab eo uas perditionis eripuit et uas electionis effecit (cf. Act 9,15).

4. Deinde, ne putarent increduli et impii aduersantes nomini christiano propter diuersas haereses et schismata eorum, qui sub nomine [68] christiano greges colligunt perditorum, etiam Christi regnum aduersum se esse diuisum, consequenter adiungit: *Qui non est mecum, contra me est; et qui non congregat mecum, spargit* (Mt 12,30). Non ait «Qui non est sub uoce nominis mei» aut «sub specie sacramenti mei», sed *Qui non est mecum, contra me est.* Nec ait «Qui non congregat sub sono nominis mei», sed *Qui non congregat mecum, spargit.* Non ergo est aduersum se diuisum regnum Christi, et si homines conantur diuidere quod emptum est pretio sanguinis Christi (cf. 1 Cor 6,20; 7,23). Nouit enim dominus qui sunt eius. *Et recedat*, inquit, *ab iniquitate, omnis qui nominat nomen domini* (2 Tim 2,19). Nam si ab iniquitate non recedit, non pertinet ad regnum Christi, etiam nominans nomen Christi. Vt ergo ali-

¹ Véase *Contra las dos cartas de los pelagianos II*, 15.

espíritu de lujuria, puesto que el uno retrae y el otro prodiga, están divididos contra sí, y ambos pertenecen al reino del diablo. Entre los adoradores de ídolos, el espíritu de Juno y el espíritu de Hércules están divididos contra sí, y ambos pertenecen al reino del diablo. El pagano enemigo de Cristo y el judío enemigo de Cristo están contra sí divididos y ambos pertenecen al reino del diablo. El arriano y el fotiniano², ambos herejes, están contra sí divididos. El donatista y el maximianista³, ambos herejes, están contra sí divididos; todos los vicios y errores de los mortales que son entre sí contrarios, están contra sí divididos; y todos pertenecen al reino del diablo. Por eso no se mantendrá su reino. En cambio, el justo y el impío, el fiel y el incrédulo, el católico y el hereje, están entre sí divididos, pero no pertenecen ambos al reino de Cristo. *El Señor sabe quiénes son los suyos.* Nadie se lisonjee con el título. Si quiere que le aproveche el nombre del Señor, apártese de la iniquidad al invocar el nombre del Señor.

5. Estas palabras evangélicas, aunque parecían algo oscuras, creo que con la ayuda de Dios quedan explicadas; pero no eran tan oscuras como parecen ser las que siguen: *Por eso os digo: a los hombres se les perdonará todo pecado o blasfemia; pero el espíritu de blasfemia no será perdonado. Quien dijere algo contra el Hijo del hombre, se le perdonará; pero a quien lo dijere contra el Espíritu Santo, no se le perdonará ni en este siglo ni en el futuro.* ¿Qué será de aquellos que pretende recu-

qua exempli gratia commemorem: spiritus auaritia et spiritus luxuria, quia ille contrahit, ille profundit, diuisi sunt aduersum se: et ambo (447) ad regnum pertinent diaboli. Apud idolorum cultores spiritus Iunonis et spiritus Herculis diuisi sunt aduersum se: et ambo ad regnum pertinent diaboli. Paganus hostis Christi et iudaeus hostis Christi, diuisi sunt aduersum se: et ambo ad regnum pertinent diaboli. Arrianus et Fotinianus ambo haeretici, et aduersum se ambo diuisi; donatista et maximianista ambo haeretici, et aduersum se ambo diuisi; omnia uitia erroresque mortaliu inter se contrarii, diuisi sunt aduersum se: et omnes ad regnum pertinent diaboli. Ideo [69] non stabit regnum eius. Iustus autem et impius, fidelis et incredulus, catholicus et haeticus diuisi quidem sunt aduersum se: sed non ambo ad regnum pertinent Christi. Nouit dominus qui sunt eius. Nemo sibi de uocabulo blandiatur. Si uult sibi prodesse nomen domini, recedat ab iniquitate qui inuocat nomen domini.

5. Sed ista uerba euangelica et si habebant aliquid obscuritatis, quod domino adiuuante arbitrator explanatum, non erat tamen tantae difficultatis, quantae apparet esse quod sequitur: *Ideo dico uobis: omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; spiritus autem blasphemiae non remittetur. Et quicumque dixerit uerbum contra filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur*

² Sobre Fotino véase la nota 14 al sermón 37.

³ Véase la Nota complementaria 11: *Los cismas donatistas* vol.VII p.746.

perar la Iglesia? ¿Acaso a los arrepentidos, que vienen a ella desde cualquier error, se les ofrece una falsa esperanza de perdón de todos sus pecados? ¿Quién no será convencido de haber dicho algo contra el Espíritu Santo, antes de hacerse cristiano o católico? En primer lugar, esos que llamamos paganos, que veneran a muchos dioses falsos y dan culto a los ídolos, cuando dicen que el Señor Cristo hizo milagros por artes mágicas⁴, ¿no son semejantes a los que decían que arrojaba los demonios mediante el príncipe de los mismos? Y en segundo lugar, cuando blasfeman cotidianamente nuestra santificación, ¿contra quién blasfeman sino contra el Espíritu Santo? ¿Y qué hacen los judíos que dijeron contra el Señor las palabras que son objeto de este sermón? ¿Acaso no hablan hasta hoy contra el Espíritu Santo, negando que habita en los cristianos, como aquellos negaban que habitara en Cristo? Tampoco aquéllos maldecían al Espíritu Santo, o dijeron que no existía; o que existía, pero que no era Dios, sino una criatura⁵; o que no tenía poder para arrojar los demonios. ¿No hablaron tales indignidades u otras semejantes contra el Espíritu Santo? Los saduceos negaban el espíritu; en cambio, los fariseos defendían su